Красноярский край, Ермаковский район, Ермаковский сельсовет

ЕРМАКОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

Р Е Ш Е Н И Е

«11»  апреля 2019 г.  Ермаковское   № 41-185р

Об утверждении Привил работы муниципальных общественных

кладбищ и порядке их содержания

На основании статьи 23 Устава Ермаковского сельсовета,

руководствуясь Федеральным законом от 12 января 1996 г. № 8-ФЗ «О

погребении и похоронном деле», Законом Красноярского края от 24.04.1997

№ 13-487 «О семейных (родовых) захоронениях на территории

Красноярского края», Постановлением Главного государственного

санитарного врача Российской Федерации от 28.06.2011 № 84 «Об

утверждении СанПиН 2.1.2882-11 «Гигиенические требования к

размещению, устройству и содержанию кладбищ, зданий и сооружений

похоронного назначения», руководствуясь статьёй 7 Устава Ермаковского

сельсовета, Ермаковский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Утвердить Привила работы муниципальных общественных кладбищ

и порядок их содержания в Ермаковском сельсовете согласно приложению

№1.

2. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на

постоянную комиссию по аграрной политике и благоустройству.

3. Решение вступает в силу со дня, следующего за днём его

официального опубликования в газете «Ведомости Ермаковского сельсовета»

и подлежит размещению на официальном сайте Ермаковского сельсовета

www.eselsov.ucoz.ru.

Председатель сельского

Совета депутатов        Н.В. Самсонова

Глава сельсовета         В.В. Хованский

consultantplus://offline/ref=ECF6DDD8E31A4231D6E9558895EDCFC41C354D71FA8AB22FB3453C7025W603C
http://www.eselsov.ucoz.ru/

Приложение №1 к Решению

Ермаковского сельского Совета

депутатов

 от 11 апреля 2019 г. № 41-185р

ПРАВИЛА

РАБОТЫ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБЩЕСТВЕННЫХ КЛАДБИЩ

И ПОРЯДОК ИХ СОДЕРЖАНИЯ

Статья 1. Общие положения

1.1 Муниципальные общественные кладбища Ермаковского сельсовета

открыты для посещений ежедневно с мая по сентябрь с 9:00 до 20:00 часов и

с октября по апрель с 9:00 до 17:00 часов.

Захоронение умерших производится ежедневно с 10:00 до 17:00 часов.

Отведение участка под захоронение ежедневно с 9:00 до 14:00 часов

кроме субботы и воскресенья.

1.2 Земельный участок для захоронения умершего отводится по

установленным нормам администрацией муниципального образования.

1.3 В пределах отведенного земельного участка после захоронения

могут устанавливаться надгробные сооружения в соответствии с

утвержденными размерами.

Статья 2. Общие требования к устройству и содержанию

общественных муниципальных кладбищ

2.1 Устройство муниципальных общественных кладбищ должно

соответствовать «Гигиеническим требованиям к размещению, устройству и

содержанию кладбищ, зданий и сооружений похоронного назначения»,

утвержденным Постановлением Главного государственного санитарного

врача Российской Федерации от 28.06.2011 № 84 «Об утверждении СанПиН

2.1.2882-11.

2.2 Размер могилы для одного захоронения составляет 2 метра (длина)

x 1 метр (ширина). Расстояние между могилами должно быть: по длинным

сторонам - 1 метр, по коротким - 1 метр.

2.3 Размер бесплатно предоставляемого участка земли на территориях

общественных кладбищ для погребения умершего составляет:

7,5 кв.м. с учетом возможности погребения на данном участке земли

умершего супруга или близкого родственника при наличии свободного

места;

5 кв.м. в случае, если по заявлению лица, ответственного за

захоронение, земельный участок предоставляется под одно захоронение.

2.4 На специально отведенных участках кладбищ, определенных

решением специализированной службы, осуществляется захоронение

умерших, личность которых не установлена. Размер места захоронения

безродного лица составляет 5 квадратных метров (2,5 м х 2 м и глубиной

могилы не менее 1,5 метра).

2.5 Размер участка земли, предоставляемого под семейные (родовые)

захоронения устанавливается исходя из размера могилы под одно

consultantplus://offline/ref=ECF6DDD8E31A4231D6E9558895EDCFC41C354D71FA8AB22FB3453C7025W603C

захоронение 2 метра (длина) х 1 метр (ширина) с учетом установленного

расстояния между могилами, но не более 16 кв.м.

В исключительных случаях на основании ходатайства лица, на которое

оформляется паспорт семейного захоронения, норма отвода земельного

участка может быть увеличена.

2.6 На территории муниципальных общественных кладбищ должно

быть обеспечено:

2.6.1 систематическая уборка территории кладбища и своевременный

вывоз мусора;

2.6.2 соблюдение правил пожарной безопасности;

2.6.3 сохранность и содержание в исправном состоянии зданий,

инженерного оборудования территории кладбища, ее ограды, дорог,

площадок и их ремонт;

2.6.4 уход за зелеными насаждениями на территории кладбища (уборка

поваленных и аварийных древесных насаждений).

2.6.5 наличие на видном месте у входа на кладбище информационного

щита со следующей информацией:

- режим работы кладбища;

- план кладбища;

- наименование обслуживающей организации, ФИО, адрес и телефон ее

руководителя;

- адреса и телефоны территориального отдела Роспотребнадзора и

администрации Ермаковского сельсовета;

- местонахождение книги отзывов и предложений;

2.6.6 наличие общественных туалетов.

2.7 Выполнение работ по обустройству и содержанию муниципальных

общественных кладбищ осуществляется на основании муниципального

контракта, заключаемого в соответствии с действующим законодательством.

Статья 3. Надмогильные и мемориальные сооружения

3.1 Надмогильные сооружения (памятники, ограды, цветники, и др.)

устанавливаются после захоронения в границах отведенного земельного

участка с соблюдением строительных норм, архитектурно-ландшафтной

среды кладбища и согласования со специализированой службой.

3.2 Надмогильные сооружения, установленные гражданами, являются

их собственностью.

3.3 Установка надмогильного сооружения может быть

зарегистрировано специализированой службой, при обращении лица,

ответственного за захоронение, в книге регистрации надмогильных

сооружений с указанием номера регистрации, Ф.И.О. захороненного, даты

установки надмогильного сооружения, габаритных размеров и материала

надгробного сооружения, Ф.И.О. лица, на которого зарегистрировано

захоронение.

3.4 Страхование вновь и ранее установленных надмогильных

сооружений на случай их утраты или повреждения в результате стихийных

бедствий, пожара и противоправных действий третьих лиц производятся

страховой компанией по обращению владельца надмогильного сооружения.

3.5 Виновные в хищении, разрушении и повреждении установленных

гражданами надмогильных сооружений привлекаются к ответственности в

установленном действующим законодательством РФ порядке.

3.6 Надписи на надмогильных сооружениях должны соответствовать

сведениям о действительно захороненных лицах в данном месте.

3.7 Надмогильные сооружения (памятники) не должны превышать по

высоте 1,5 метра.

3.8 Высота вновь устанавливаемой ограды могилы не должна

превышать 0,8 м. и иметь заостренных прутьев (пик).

3.9 Установленные сооружения не должны иметь частей, выступающих

за границы выделенного участка или нависающих над ними.

При установке надмогильных сооружений на местах захоронений

следует предусматривать возможность последующих захоронений.

3.10 Надмогильные сооружения, установленные за пределами границ

выделенного участка захоронения, подлежат сносу лицом, ответственным за

захоронение. А при невыполнении требования в 20 - дневный срок –

специализированой службой с последующим взысканием расходов с лица,

ответственного за захоронение.

3.11Срок нахождения надмогильных сооружений на местах

захоронения не ограничивается, за исключением признания объекта в

установленном порядке ветхим, представляющим угрозу здоровью граждан,

сохранности объектов или признания объекта бесхозяйным.

3.12 На территории мест захоронения, где исторически сложилось так,

что места захоронения не имеют оградительных сооружений, н, установка

оград запрещена.

3.13 Граждане, допустившие самовольное использование земельных

участков в размерах, превышающих установленные настоящими правилами,

обязаны устранить нарушения в течение 20 дней с момента их письменного

предупреждения специализированой службой, или силами

специализированой службой, с возмещением в дальнейшем средств,

затраченных на устранение нарушения.

Статья 4. Содержание могил, надмогильных сооружений.

4.1. Работы по уходу за местами погребения, в том числе могилами,

проходами между ними, надмогильными сооружениями (памятники, плиты и

т.п.) производятся собственными силами и средствами родственников

умершего с обязательным соблюдением санитарных требований.

4.2. Ответственный за захоронение обязан содержать надмогильные

сооружения и зеленые насаждения (оформленный могильный холм, цветник)

в надлежащем состоянии собственными силами либо силами работников

специализированой службы на основании соответствующих договоров.

4.3. За ненадлежащее содержание могил, проходов между ними и

надмогильных сооружений лицо, ответственное за захоронение привлекается

к ответственности в соответствии с действующим законодательством.

4.4. В случае отсутствия сведений о захоронениях (или при наличии

сведений о захоронениях) на заброшенных (неухоженных) могилах без

следов посещения в течение 10 лет администрация Ермаковского сельсовета

по ходатайству специализированой службы создает комиссию, которая

составляет акт о состоянии могилы с последующим выставлением на

могильном холме информационной таблицы  о бесхозном состоянии могилы.

Если же на заброшенной могиле имеются данные о захоронениях, которые

зафиксированы в архивных книгах кладбища (в том числе и сведения об

ответственном лице за захоронение), то дополнительно письменно

оповещается об этом ответственный за захоронение. В состав специальной

комиссии должны входить представители администрации сельсовета и

специализированной службы по вопросам похоронного дела.

4.5. В случае установления историко-культурной ценности

заброшенной могилы обеспечивается ее сохранность в соответствии с

законодательством РФ об охране и использовании памятников истории и

культуры и процедура признания могилы бесхозной прекращается.

4.6. Осквернение и уничтожение мест захоронения влечет

ответственность, предусмотренную законодательством Российской

Федерации.

Статья 5. Порядок захоронения и перезахоронения останков.

5.1 Захоронение умерших производится ежедневно (кроме первого

января) согласно режиму работы общественных кладбищ.

5.2  Захоронение умершего производится, в соответствии с

санитарными правилами, ответственным за захоронение лицом при

предъявлении свидетельства о смерти, выданного органами ЗАГС.

5.3 Самовольное захоронение не допускается.

5.4 Оформление заказов на погребение производится

специализированой службой при наличии разрешения администрации

Ермаковского сельсовета оформленного в виде постановления и

медицинского заключения (справки) о смерти умершего или свидетельства о

смерти, выданного органами ЗАГС.

5.5 На свободном месте земельного участка, на котором похоронен

родственник умершего гражданина, захоронение разрешается

администрацией сельсовета по письменному заявлению граждан

(организаций), на которых зарегистрирована могила.

5.6 При захоронении тела (останков) на месте погребения

устанавливается табличка с указанием фамилии, имени, отчества умершего и

даты его смерти и регистрационного номера захоронения.

5.7 Захоронения в могилы, признанные в установленном порядке

безхозными, производятся на общих основаниях по истечении двадцати лет с

момента погребения.

5.8 Повторное захоронение в одну и ту же могилу тела (останков)

родственника разрешается по истечении кладбищенского периода (время

разложения и минерализации тела умершего) но не ранее 20 лет с момента

предыдущего захоронения.

5.9 Захоронение урны с прахом в родственную могилу разрешается

независимо от времени предыдущего захоронения.

5.10 Каждое захоронение на кладбище регистрируется в установленной

форме в книге учета захоронений с указанием номера участка-зоны

захоронения, а также ответственного за захоронение лица.

5.11 Книга учета захоронений является документом строгой отчетности

и хранится в архиве администрации Ермаковского сельсовета постоянно

(Приложение 1).

5.12. Эксгумация останков погребенного умершего производится в

соответствии с законодательством РФ.

5.13. Разрешение на извлечение останков для перезахоронения на

территории другого кладбища оформляется постановлением администрации

сельсовета по заявлению родственника захороненного при наличии

заключения органа санитарно-эпидемиологического надзора.

5.14. Работы по эксгумации погребенных и захоронению останков

производятся работниками специализированной службы. Оплата работ по

эксгумации и захоронению останков производятся за счет лица, по

инициативе которого проводится эксгумация.

5.15 Запрещается самовольное занятие земельных участков и их

использование для устройства могил как непосредственно при

осуществлении погребения умершего, так и под будущие захоронения.

5.16. При захоронении умерших, личность которых не установлена,

безродных и невостребованных на могильных холмиках устанавливается

регистрационный номер захоронения.

5.17. В случае опознания лица, останки которого были захоронены в

соответствии с пунктом 5.16, они могут быть перезахоронены на одном из

кладбищ населенных пунктов РФ или зарубежных стран при обращении

ответственного лица за захоронение.

Статья 6. Правила посещения кладбищ, права и обязанности

граждан

6.1 Граждане (организации), произведшие захоронения, обязаны

содержать захоронения и надмогильные сооружения в надлежащем

состоянии.

6.2 На территории кладбища посетители должны соблюдать

общественный порядок и тишину.

6.3 Режим работы кладбищ для посещения гражданами определяется

специализированой службой по согласованию с администрацией

Ермаковского сельсовета и размещается для обозрения в доступном месте.

6.4 Лица, ответственные за захоронения, имеют право:

- устанавливать (переделывать, снимать) на местах захоронений

памятники, кресты, а так же ограды высотой не более 0,8 м в пределах

бесплатно предоставляемого участка земли;

- самостоятельно осуществлять подготовку (рытье) могилы, погребение

умершего по согласованию места погребения со специализированной

службой;

- производить посадку цветов на могильном участке;

- сажать деревья по согласованию со специализированной службой;

- проезжать на территорию кладбища в случае установки, (замены)

надмогильных сооружений по согласованию со специализированной

службой;

6.5 На территории кладбищ запрещено:

- выгуливать собак, пасти домашний скот, ловить птиц;

- добывать грунт, песок и глину, резать дерн;

- производить раскопку грунта, оставлять запасы строительных и

других материалов;

- находиться на территории кладбища после его закрытия;

- оставлять строительные материалы и мусор после обустройства могил

и надмогильных сооружений;

- складывать мусор, опавшие листья и ветки в не отведенных для этого

местах;

- сжигать мусор;

- осуществлять самовольное отведение земельных участков для

захоронения;

- портить надмогильные сооружения, мемориальные доски,

оборудование кладбищ, засорять территорию кладбищ;

- передвигаться по территории кладбища на велосипедах, мопедах,

мотороллерах, мотоциклах, лыжах;

- ломать зеленые насаждения, рвать цветы;

- осуществлять незаконную торговлю товарами и услугами;

- присваивать чужое имущество, производить его перемещение и

другие самоуправные действия. Виновные в этом привлекаются к

ответственности в установленном порядке.

6.6 Торговля цветами, материалами для благоустройства мест

захоронения осуществляется только в местах, специально отведенных для

этих целей.

6.7 Инвалиды и граждане пожилого возраста, нуждающиеся в

постоянной или временной посторонней помощи, имеют право

беспрепятственного проезда на автотранспорте на территорию кладбищ для

посещения могил умерших.

6.8 В случае нарушения посетителями положений настоящей статьи,

они подвергаются административным взысканиям в установленном законом

порядке.

6.9 Данные правила вывешиваются на видных местах в

специализированных службах по вопросам похоронного дела, организациях,

оказывающих ритуальные услуги, а также на видных местах на территориях

общественных кладбищ.

Приложение №2 к Решению

Ермаковского сельского Совета

депутатов от 11 апреля 2019г. №

41-185р
Титульный лист

___________________________________________________________________________

наименование уполномоченного органа местного самоуправления

___________________________________________________________________________

в сфере погребения и похоронного дела

КНИГА

РЕГИСТРАЦИИ ЗАХОРОНЕНИЙ N ___

___________________________________________________________________________

(наименование населенного пункта)

___________________________________________________________________________

(наименование кладбища)

Начата "__" __________ 20__ г.

Окончена "__" ________ 20__ г.

№

Ф
.И

.О
.

у
м

ер
ш

ег
о

(п
о
ги

б
ш

ег
о
)

                      В
о
зр

ас
т

у
м

ер
ш

ег
о

(п
о
ги

б
ш

ег
о
)

Д
ат

а
см

ер
ти

Д
ат

а
за

х
о
р
о
н

ен
и

я

№

м
ед

и
ц

и
н

ск
о
го

за
к
л
ю

ч
ен

и
я

о

см
ер

ти

и
л
и

св
и

д
ет

ел
ь
ст

в
о

о

см
ер

ти
,

в
ы

д
ан

н
о
е

о
р
га

н
о
м

 З
А

Г
С

Н

аи
м

ен
о
в
ан

и
и

 о
р
га

н
и

за
ц

и
и

,

в
ы

д
ав

ш
ей

м

ед
и

ц
и

н
ск

о
е

за
к
л
ю

ч
ен

и
я

о

см
ер

ти

и
л
и

св
и

д
ет

ел
ь
ст

в
о
 о

 с
м

ер
ти

Н

аи
м

ен
о
в
ан

и
е

к
л
ад

б
и

щ
а,

 №

се
к
то

р
а

(п
р
и

н

ал
и

ч
и

и

н
у
м

ер
ац

и
и

 с
ек

то
р
о
в
)

Ф
.И

.О
.

о
тв

ет
ст

в
ен

н
о
го

за

за
х
о
р
о
н

ен
и

е
л
и

ц
а

П
о
ст

ан
о
в
л
ен

и
е

(№
,
д

ат
а.

.)

П
ас

п
о
р
т

за
х
о
р
о
н

ен
и

я